

N:o 22.

Ank. till Riksd. kansli den 22 febr. 1889, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående upplåtelse till Vadstena hospital af en under namn af Susenborgs hage utarrenderad, numera till statsverket indragen hospitalsjord.

(I. A.)

Enligt hvad af det vid förenämnda proposition (n:o 14) af den 21 december nästlidet år fogade protokoll öfver ecklesiastikärenden för samma dag inhemtas, hade, sedan för Vadstena hospitals räkning och till utvidgning af dess område inköpts åtskilliga invid Hospitalsgatan i Vadstena belägna, enskilda personer tillhöriga gårdar och tomter, hospitalsdirektionen, efter dertill erhållet bemyndigande, den 2 oktober 1880 afslutit kontrakt, hvarigenom sterbhuset efter förre garfvaren J. P. Lindstrand, som genom serafimerordensgilletts kontrakt den 8 september 1874 under femton år från midfastan 1875 arrenderat en till Vadstena hospitals område gränsande, numera till statsverket indragen hospitalsjord, benämnd Susenborgs hage, till hospitalet upplåtit från midfastan 1881 intill nämnda arrendetids slut 66,000 kvadratfot af berörda lägenhet mot en årlig afgift af 200 kronor, men med skyldighet för sterbhuset att utgifva det på samma del af lägenheten belöpande arrende. Derefter hade så väl de inköpta tomterna som den arrenderade jordlotten användts till trädgård för hospitalets behof. För att vinna ökad utrymme för hospitalet och derjemte kunna anskaffa patienterna passande sysselsättning genom jordbruksarbeten m. m., hade direktionen, efter medicinalstyrelsens med-

gifvande, den 20 januari 1883 med Lindstrands sterbhus återupprättat kontrakt, hvarigenom hospitalet från den 14 mars samma år blef för återstående arrendetiden innehafvare af arrenderätten till den öfriga delen af Susenborgs hage mot erläggande i ett för allt af 1,000 kronor samt öfvertagande af sterbhusets skyldigheter i afseende på hela lägenheten, men med befrielse från utgifvande af vidare ersättning för nyttjanderätten till den åt hospitalet förut upplåtna del af samma lägenhet.

Under förhoppning att hospitalet äfven framgent skulle komma att disponera den genom sistnämnda kontrakt upplåtna jordareal, hade medicinalstyrelsen med densamma vidtagit åtskilliga anordningar och särskildt derå låtit uppföra en del för jordbruk lämpade smärre byggnader, för att kunna på förmånligaste sätt tillgodogöra sig fördelarne af egendomen. Enligt medicinalstyrelsens åsigt kunde Vadstena hospital icke för framtiden undvara den af Lindstrands sterbhus till hospitalet upplåtna lägenheten, enär hospitalet då skulle komma i saknad af tillfälle till patienternas sysselsättning med till jordbruket hörande arbeten, som utgjorde det hufvudsakligaste medlet för största delen af de sinnessjukes behandling, hvarför ock vid anordnandet af en dylik sjukvårdsanstalt efter nutidens fordringar inginge såsom ett oafvisligt vilkor, att den skulle vara förenad med en för sådant ändamål tillräckligt omfattande jordareal. På grund häraf, och då det i öfrigt syntes särdeles lämpligt, att en statsverket tillhörig lägenhet förenades med en statens institution, då behof deraf förefunnes, hade medicinalstyrelsen hemställt, att lägenheten Susenborgs hage, till det omfång, som inginge i arrendekontraktet mellan serafimerordensgillet och garfvaren Lindstrand af den 8 september 1874, måtte efter arrendetidens slut, midfastan 1890, öfverlemnas till Vadstena hospitals omedelbara disposition för hospitalets behof.

Öfver denna framställning hade t. f. domänintendenten och Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Östergötlands län blifvit hörde, samt infordradt utlåtande afgifvits af domänstyrelsen, som dervid anført, att omförmälda lägenhet, som innehölle 29 kvadratref 2 kvadratstänger 81 kvadratfot åker samt 32 kvadratref 24 kvadratstänger 37 kvadratfot äng och utarrenderats utan någon åbyggnad, således ej vore af särdeles betydenhet såsom jordbruksdomän; och då, med afseende på hvad medicinalstyrelsen andragit, lägenhetens bibehållande under hospitalet vore af behofvet påkalladt, för att denna statens inrättning skulle på ett tillfredsställande sätt kunna fylla sin uppgift, hade domänstyrelsen, i likhet med förenämnda, öfver framställningen hörda myndigheter, till densamma tillstyrkt bifall.

Med anledning af hvad sålunda i ärendet förekommit har Kongl. Maj:ts föreslagit Riksdagen att medgifva, att nu ifrågavarande, till statsverket in-

dragna hospitalsjord måtte, efter utgången af tiden för nu gällande arrende-kontrakt, till Vadstena hospital utan afgäld upplåtas.

Statsutskottet, till hvars förberedande handläggning denna proposition blifvit hänvisad, har emot densamma icke haft något att erinra; hvadan utskottet hemställer,

att Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 18 februari 1889.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.